
 
 

ที่  กษ 1101.11/ 13764                                                                   กรมสงเสริมสหกรณ  

                                                                                                                   เทเวศน กทม.10200  

                                                                              28     กันยายน   2544 

เรื่อง การจัดสรรกําไรสุทธิประจําปสหกรณการเกษตรกรณีมรีายไดคางรับ 

เรียน ผูวาราชการจงัหวัดทุกจังหวดั 

อางถึง หนงัสือกระทรวงเกษตรและสหกรณที ่กษ 0216/ว.26400 ลงวนัที ่10 กันยายน 2541 

  ตามหนังสือที่อางถึง    นายทะเบียนสหกรณไดกําหนดแนวทางการปฏิบัติเกี่ยวกับ 

การจัดสรรกาํไรสุทธิประจําปของสหกรณการเกษตร  กรณีที่สหกรณมียอดรายไดคางรับปรากฏตามงบดุล 

เพื่อใหสหกรณการเกษตรไดถือปฏิบัติ นั้น 

  นายทะเบียนสหกรณพิจารณาแลว   เห็นวาคําแนะนาํดังกลาวกอใหมีการตีความได 

หลายประการ และเพื่อใหสหกรณสนใจติดตามหนี้คางทั้งจาํนวนอยางเต็มที่ ซึ่งจะเปนผลดีแกสหกรณเอง 

จึงยกเลิกหนังสือกระทวงเกษตรและสหกรณที่ กษ 0216/ว.26400 ลงวันที่ 10 กันยายน 2541 และให

สหกรณการเกษตรถือปฏิบัติเกี่ยวกับการจดัสรรกําไรสุทธิประจําป ในกรณีมีรายไดคางรับปรากฏตามงบดุล

เมื่อวันสิน้ปทางบัญช ี ดังนี ้  

  1.  อาจจัดสรรเงินปนผลตามหุน แกสมาชิกไดตามที่กาํหนด ไวในขอบังคับ แตถาสมาชิก

รายใดมีหนี้สินคางชาํระในวันสิ้นปทางบัญชี  ใหสหกรณหักเงินปนผลตามหุนชาํระหนี้ใหหมดสิ้นเสียกอน 

ที่เหลือจึงจายเปนตัวเงินใหแกสมาชิก 

  2.  อาจจัดสรรเงินเฉลีย่คืน  แกสมาชิกไดตามทีก่ําหนด ไวในขอบังคับ แตถาสมาชิกรายใด

มีหนี้สินคางชําระในวันสิ้นปทางบัญชี  ใหสหกรณหักเงินเฉลี่ยคืนชําระหนี้นั้นใหหมดสิ้นเสียกอน ที่เหลือ 

จึงจายเปนตัวเงินใหแกสมาชิก 

                        3.  สหกรณที่มียอดรายไดคางรับปรากฏตามงบดุล เมื่อวันสิ้นปทางบัญชี  จะจัดสรร 

กําไรสุทธิประจําป  เปนเงนิโบนัสกรรมการดําเนนิการและพนกังานสหกรณไดจะตองถือปฏิบัติตามเงื่อนไข 

ดังตอไปนี้ 

                             3.1   ยอดกาํไรสุทธิประจําปมากกวารายไดคางรับระหวางป 

                           3.2   ในระหวางป สหกรณตองเรงรัดการเรียกเก็บเงินที่เปนรายไดคางรับปกอน ๆ  

ใหไดไมต่ํากวาอัตรารอยละ 40 ของรายไดคางรับที่ปรากฏตามบัญชียกมาตนป 

   

                                                                                                                    3.3 สหกรณ... 



3.3 สหกรณตองใชยอดกําไรสุทธิประจําปหลังหักรายไดคางรับระหวางปแลว  

ในการพิจารณาจัดสรรเปนเงินโบนัสกรรมการดําเนินงาน และพนักงานสหกรณ 

จึงเรียนมาเพือ่โปรดทราบ และแจงใหสหกรณจังหวัดแนะนําใหสหกรณไดถือปฏิบัติตอไป 

 ขอแสงความนบัถือ 

 

                                                (นางวรรณี    รัตนวราหะ) 

                                             รองอธิบดี รักษาราชการแทน 

                                                                        อธิบดีกรมสงเสริมสหกรณ 

                            รองนายทะเบยีนสหกรณ ปฏิบัติการแทน 

                         นายทะเบยีนสหกรณ 
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